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Ryc. 1. Grodzisko w Ornecie, st. 7
na mapie w skali 1:25 000
(na podstawie materiałów GUGiK,
oprac. R. Solecki)

Ryc. 2. Grodzisko w Ornecie, st. 7
na mapie w skali 1:10 000
(na podstawie materiałów GUGiK,
oprac. R. Solecki)
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POŁOŻENIE GRODZISKA
I JEGO FORMA
RAFAŁ SOLECKI

Grodzisko w Ornecie (niem. Wormditt), st. 7 (ryc. 1–2) było zewidencjonowane w ra-mach projektu Archeologiczne Zdjęcie Pol-ski, ale jego położenie nie zaznaczono naKarcie Ewidencji Stanowiska Archeologiczne-go1. I to pomimo, że informacje o nim wielo-krotnie pojawiały się w różnego rodzaju źró-dłach i dokumentach. Było ono między in-nymi zaznaczone na szkicu miasta Orneta,wykonanym na początku XIX wieku przezJohanna Michaela Guisego (ryc. 3:A), a także oznaczono je na mapie z 1932 roku z podpisem
Burgwall K.D. (ryc. 3:B)2.Orneta została opisana w 1595 roku przez Caspara Hennebergera. Zawarty już w pierw-szym zdaniu zapis „Stadt und Schlos”3 odnosi się jednak najpewniej nie do grodziska ozna-czonego na wspomnianych wyżej mapach, a do zamku biskupów warmińskich, który wybudowano w mieście pod koniec pierw-szej połowy XIV wieku4. W 1894 roku Orne-tę opisuje Adolf Bötticher wskazując, że znaj-dujące się w niej grodzisko jest „heidnische”, to jest pogańskie, co można w tym kontek-ście rozumieć jako poprzedzające osadnic-two krzyżackie. Wskazuje także jego poło-żenie w odniesieniu do ówczesnych granic miasta, aczkolwiek można mieć podejrze-nia, że zawarta w tekście ilustracja jest prze-rysem starszego szkicu wykonanego przezJ.M. Guisego5 (ryc. 3:C). Dwa umocnienia w Or-necie oznaczył na sporządzonej przez sie-bie mapie stanowisk archeologicznych EmilHollack. Pierwsze z nich opisał jako „szaniec” na wschód od miasta, który być może nale-ży wiązać z wałem podłużnym, którego karta znajduje się w zbiorze  Burgwall-kartei. Wąt-pliwość budzi położenie, gdyż wspomniany wał, obecnie już niemal całkowicie zniszczo-ny, znajdował się na zachód od miasta, w oko-licy dzisiejszej wsi Olkowo (niem. Alken). Na mapie z 1802 roku widoczne są z kolei dwa umocnienia podpisane „Schlössershöfchen”, ale te znajdują się przy murach miejskich 
1 Informacje z KESA 17-58/12.
2  Topographische Karte 1:25 000, Meßtischblatt, karta Wormditt (1886), z 1932 roku.3 Henneberger 1595: 488–489.
4 Wółkowski 2017 : 114–116.5 Bötticher 1894: 270.

na południe od miasta6. Drugie umocnie-nie opisane jest sentencją „Schloßberg in derHospitalheide nördlich vom Ort”, a w opisie jest odwołanie do notatek J.M. Guisego7. Pod-pisem „Hospitalheide” oznaczony jest las po-łożony bezpośrednio na północ od miasta, przy północnym brzegu rzeki Drwęca War-mińska. To na granicy tego lasu i doliny rze-ki zaznaczone jest grodzisko. Te same obiek-ty opisał także Hans Crome, ale używając in-nych terminów. Umocnienie, które E. Hollack nazwał „Shanze”, tu określone jest zwrotem „Wehranlage”, a wcześniejszy „Schloßberg” tu nazwany jest „Burg”8.Należy także odnotować, że informacje o grodzisku znajdują się w archiwum Mu-zeum Warmii i Mazur w Olsztynie. Na karciemiejscowości Orneta znajduje się opis: „Grodzisko zwane Zamkową Górą znajdu-je się na północ od miejscowości na terenie<Hospitalheide>”. Przy zdaniu tym za-warto odwołanie do źródeł J.M. Guisegoi Hollacka9. Uzupełnieniem karty stanowi-ska jest sprawozdanie z weryfikacji tereno-wej, którą w 1969 roku przeprowadziła Bar-bara Czarnecka. Badaczka zlokalizowałaopisane wyniesienie, ale wskazała, że jego for-ma nie wskazuje, aby znajdowało się tam gro-dzisko. Zasugerowała, że mogło być ono „czę-ściowo splanowane”. Na powierzchni znalazła jednak „b. liczne fragmenty ceramiki XV–XVI wiecznej”10.Kolejne badania weryfikacyjne przepro-wadzono w 1970 roku, a kierowała nimi Ma-ria Pikulińska-Ciuk. Badaczka dokonała wizy-tacji tego samego wyniesienia, zauważając, że jest ono od południa opływane przez Drwę-cę Warmińską, a od północy znajduje się „ciek wodny sprawiający wrażenie sztucznie prze-kopanego”. Dokonano także spostrzeżenia, że „od strony rzeki widoczna jest niewielka róż-nica w wysokości terenu, jednak bez prze-badania nie można stwierdzić, że są to relik-ty wału”. Wnioskiem z wizytacji był postulat przeprowadzenia badań wykopaliskowych, 
6  Schrötter: Karte von Ost-Preussen nebst Preussisch 

Litthauen  und  West-Preussen  nebst dem Netz-
district 1:150 000, karta Elbing (X), z 1802 roku. 

7 Hollack 1908: 188.
8 Crome 1940: 144.9  Karta stanowiska archeologicznego Orneta 

(Wormditt) z archiwum Muzeum Warmii i Mazur.10  Sprawozdanie z badań weryfikacyjnych grodzi-ska w Ornecie w dniu 15 września 1969 roku, z archiwum Muzeum Warmii i Mazur.
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Ryc. 3. Grodzisko w Ornecie, st. 7 na: A) szkicu J.M. Guisego, lata 30. XIX wieku (źródło: Staatliche Museen zu
Berlin, Museum für Vor- und Frühgeschichte, PM-IXh 000186), B) mapie z serii Topographische Karte 1:25 000, 
Meßtischblatt, karta Wormditt (1886), z 1932 roku. (źródło: www. http://igrek.amzp.pl), C) na rycinie z końca XIX 
wieku, prawdopodobnie przerysie szkicu J.M.Guisego (Bötticher 1894: 270, ryc. 197), D) na Numerycznym Mode-

lu Terenu (na podstawie materiałów GUGiK) (oprac. R. Solecki)kresie 80–110 m. Szczyt wyniesienia znajduje się w jego południowej części i osiąga poziom 58,1 m n.p.m. Różnica wysokości mierzona pomiędzy szczytem a dnem doliny od strony południowej dochodzi do 7 m, a do poziomu rzeki bezpośrednio poniżej grodziska docho-dzi do 8 m (ryc. 5).Grodzisko obecnie nie jest porośnię-te drzewami (ryc. 6) i nie było zalesione być może już od XIX wieku, na co wskazują archi-walne mapy. Jego powierzchnię porasta łąka, będąca miejscem wypasu zwierząt. Fakt, że wyniesienie było przez długi czas odsłonięte, mogło wpłynąć na erozję warstw powierzch-niowych, co może tłumaczyć, czemu na po-wierzchni znajdowano materiał zabytkowy.

które pozwoliłyby na określenie charakteru i chronologii stanowiska11.Wyniesienie, na którym znajduje się gro-dzisko, zlokalizowane jest w obrębie doliny Drwęcy Warmińskiej (ryc. 3:D; ryc.4). Od po-łudniowego zachodu przylega do niego kory-to rzeki, która w przeszłości prawdopodob-nie opływała wyniesienie od wschodu, pół-nocy i zachodu. Obecnie paleokoryto zostało w kilku miejscach pogłębione w celu stworze-nia stawów. Samo wyniesienie jest u podsta-wy nieregularnie owalne, o przekątnych w za-

11  Sprawozdanie z badań weryfikacyjnych grodzi-ska w Ornecie we wrześniu 1970 roku, z archi-wum Muzeum Warmii i Mazur.
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Ryc. 4. Grodzisko w Ornecie, st. 7
na zobrazowaniu ALS (na podstawie materiałów 
GUGiK, oprac. R. Solecki)

Ryc. 5. Przekrój grodziska w Ornecie, st. 7
uzyskany z danych ALS (na podstawie
materiałów GUGiK, oprac. R. Solecki)

Ryc. 6. Orneta, st. 7. Zdjęcie lotnicze grodziska, widok od strony południowo-wschodniej (fot. J. Woreta)
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Według podziału fizycznogeograficzne-go Polski Jerzego Kondrackiego grodzisko w Ornecie, st. 7 znajduje się w makroregionieNizina Staropruska i mezoregionie Równi-na Ornecka. Obszar ten to sandr, który wy-tworzył się na przedpolu moreny czołowej Wzniesień Górowskich12. Według Szczegóło-
wej Mapy Geologicznej Polski w skali 1:50 000 (ryc. 7) na obszarze stanowiska występu-ją piaski rzeczne związane z korytem Drwę-cy Warmińskiej, a bezpośrednio na północ od nich znajduje się szeroki pas piasków i żwi-rów wodnolodowcowych powstałych w sta-diale górnym zlodowacenia Wisły. Wąski ję-zyk tych piasków obejmuje także południową krawędź doliny, natomiast właściwym utwo-rem tam występującym są gliny zwałowe13.

12 Kondracki 2002: 99–102.13 Rabek i Narwojsz 2014: 20–24.

BADANIA ARCHEOLOGICZNE 
RAFAŁ SOLECKI

Przebieg badań terenowychGrodzisko położone jest na prywatnej działce, a właściciel nie wyraził zgody na wejście na jego teren i przeprowadzenie badań archeolo-gicznych. Z tego względu dostępne formy roz-poznania stanowiska obejmują jedynie meto-dy z zakresu archeologii lotniczej i teledetek-cji.W pierwszej kolejności poddano anali-zie Numeryczny Model Terenu opracowany na podstawie pomiarów z 2011 roku. Zwy-kła wizualizacja tych danych wykazuje tylko niewielkie różnice wysokości w obrębie oma-wianego wyniesienia. By możliwe było ich czytelne ukazanie na mapie zastosowano filtr
Slope Shader, który pozwala zaakcento-wać lokalne nachylenia terenu (ryc. 8). Na

Ryc. 7. Wycinek arkusza Szczegółowej Mapy Geologicznej Polski z zaznaczonym grodziskiem w Ornecie, st.7
(źródło:
www.cbdgmapa.pgi.gov.pl/arcgis/services/kartografia/smgp50k/MapServer/WMSServer, oprac. R. Solecki)
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wizualizacji tej widoczne są co najmniej trzy fazy formowania północno-zachodniej pod-stawy wyniesienia (o numerach 1, 2, 3, patrz. ryc. 8:1–3), z których jedna (ryc. 8:3) two-rzy dość masywny „narożnik”. Jedna liniowa anomalia (numer 4, ryc. 8:4) ułożona jest na osi zbliżonej do wschód–zachód, na wprost współczesnej grobli prowadzącej z gospodar-stwa na wyniesienie i prawdopodobnie jest to efekt wydeptania ścieżki. Na szczycie wynie-sienia widoczne są także dwie krótkie liniowe anomalie (numer 5, ryc. 8:5), ułożone w zbli-żonym układzie, co wcześniej opisano, jednak końce tych zdają się zachylać do siebie, wy-dzielając nieregularnie prostokątny poligon o wymiarach 22–28 m. Być może ten wydzie-lony obszar to właściwa lokalizacja umocnień.Kolejnym krokiem była analiza zdjęć lot-niczych grodziska, zarówno archiwalnych, jak i wykonanych w ramach projektu. Na zdjęciu z 1999 roku (ryc. 9:A) widoczne są dwa ele-menty godne odnotowania. Pierwszy to wą-ski kanałek, który łączy staw położony przy północno-wschodniej podstawie grodziska z korytem rzeki. Na zdjęciu z 2005 roku ka-nału już nie ma, a w jego miejsce powstałdużych rozmiarów staw. Drugi to wał (wy-raźny wyróżnik cieniowy) ułożony na osi zbliżonej do wschód–zachód przy północnejpodstawie wyniesienia. Wał ten mógł być kon-tynuacją jednej z anomalii – numer 1, 2 lub 3 – uchwyconych podczas analizy Numerycz-

Ryc. 8. Orneta, st. 7. Numeryczny Model Terenu grodziska ukazany z zastosowaniem filtra Slope Shader (ob-

szary jasne są płaskie, im większy kąt nachylenia terenu, tym kolor ciemniejszy): A) czysta wizualizacja, B) wi-
zualizacja z naniesioną interpretacją (oprac. R. Solecki) nego Modelu Terenu. Jest on jeszcze widocz-ny na zdjęciach z 2005 roku (ryc. 9:B) i 2008 roku (ryc. 9:C). Na zdjęciach od 2010 roku wał ten nie jest już czytelny, ale wcześniejsza linia utrzymana jest jako krawędź pola. Prawdopo-dobnie ślad po zniszczonym umocnieniu, być może palisadzie, został odsłonięty w wyniku zniszczenia nawarstwień kulturowych w po-łudniowej części grodziska w 2020 roku. Na zdjęciu z tego roku (ryc. 10:D) widoczny jest ciemny pas ziemi zorientowany na osi zbliżo-nej do wschód–zachód odcinający się od ja-snego piasku calcowego. Na zdjęciu z 2022 roku (ryc. 10:E) w miejscu tego pasa ziemi wi-doczne są wyróżniki wegetacyjne, co wska-zuje na większą ilość materii organicznej i większą wilgotność występującej tam gleby.Uzupełnieniem linii umocnień była też naj-pewniej fosa. Jest ona widoczna w wyróż-nikach wegetacyjnych, zwłaszcza od stronyzachodniej i południowo-zachodniej,  na zdję-ciach z 2005 (ryc. 9:B) i 2008 roku (ryc. 9:C).Na zdjęciu z 2005 roku (ryc. 9:B) widocz-ne są także dwa duże wyróżniki wegetacyj-ne – jeden w północnej, drugi w południo-wej części wyniesienia. Wyróżnik położony w części północnej zajmuje plac pomiędzy li-niowymi formami o numerach 4 i 5, uchwy-conymi na Numerycznym Modelu Terenu (ryc. 8:4–5). W postaci nieregularnej pla-my widać go także na zdjęciach z wyróżni-kami wegetacyjnymi z 2013 (ryc. 9:5), 2016 
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Ryc. 9. Orneta, st. 7. Grodzisko ukazane na archiwalnych zdjęciach lotniczych z oznaczonymi wyróżnikami we-

getacyjnymi: A) z 1999 roku (źródło: geoportal.gov.pl), B) z 2005 roku (źródło: geoportal.gov.pl), C) z 2008 roku         
(źródło: Google Earth, MGGP Aero), D) z 2010 roku (źródło: geoportal.gov.pl), E) z 2013 roku (źródło: geoportal.
gov.pl), F) z 2016 roku (źródło: geoportal.gov.pl) (oprac. R. Solecki)
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Ryc. 10. Orneta, st. 7. Grodzisko ukazane na archiwalnych zdjęciach lotniczych z oznaczonymi wyróżnikami wege-

tacyjnymi i glebowymi: A) z 2017 roku (źródło: Google Earth, CNES/Airbus), B) z 2018 roku (źródło: Google Earth, 
Maxar Technologies), C) z 2019 roku (źródło: geoportal.gov.pl), D) z 2020 roku (źródło: Google Earth, CNES/Air-
bus), E) z 2022 roku (źródło: geoportal.gov.pl), F) z 2023 roku (fot. J. Woreta) (oprac. R. Solecki)



Orneta, st. 7

76

Analizowany zespół fragmentów naczyń ceramicznych jest silnie rozdrobniony – tylko 3 fragmenty mają rozmiar w zakresie 5–6 cm, a pozostałe mają 4 cm lub mniej. Z powodu złego stanu i znacznego rozdrobnienia, nie udało się określić jakichkolwiek cech diagno-stycznych 2 ułamków. Pozostałe 13 fragmen-tów można było rozdzielić pomiędzy dwie grupy technologiczno-surowcowe.Pierwsza grupa, licząca dziewięć elemen-tów, to tzw. ceramika siwa. Naczynia z tej gru-py były wykonane z dobrze wyrobionej masy ceramicznej z nieliczną drobnoziarnistą do-mieszką, którą najczęściej był piasek lub tłu-czony kamień. Wypalano je w atmosferze re-dukcyjnej, dzięki czemu ich powierzchnia miała barwę w odcieniach szarości. W grupie tej były cztery fragmenty części den (z któ-rych trzy były lekko wklęsłe – ryc. 11:2 – a jedno płaskie), jeden fragment krawędzi po-krywki (ryc. 11:1) i cztery fragmenty brzuś-ców (z których jeden zdobiony był układem poziomych, dookolnych rowków – ryc. 11:3). Ceramika siwa zaczyna pojawiać się w inwen-tarzach zabytków ceramicznych pobliskiego Elbląga od około połowy XIII wieku, a wystę-puje powszechnie do przełomu XV i XVI wie-ku14.Druga grupa, licząca cztery elementy, to ceramika ceglasta. Masa ceramiczna, z któ-rej korzystano przy wyrabianiu naczyń, była podobna jak przy ceramice siwej. Różnicą był wypał utleniający, który nadawał powierzch-ni barwę pomarańczową. Technologia ta nie była jeszcze na tyle zaawansowana, aby cały czerep uzyskał jednolitą barwę i w przełomie wnętrze bywa szare. Na jednym fragmencie zanotowano ślady szkliwienia. W grupie tej był jeden fragment wylewu (ryc. 11:4) i trzy fragmenty brzuśców (z których jeden zdobio-ny był układem poziomych, dookolnych row-

14 Marcinkowski 2013: 239–247.

(ryc. 9:F), 2017 (ryc. 10:A), 2019 (ryc. 10:C) i 2020 roku (ryc. 10:D) oraz na zdjęciu z wy-różnikami glebowymi z 2023 roku (ryc. 10:F). Nieco więcej szczegółów można wyróżnić na zdjęciu z 2008 roku, gdzie żywszym kolo-rem traw zaakcentowane są dwie linie two-rzące kształt litery „T” (ryc. 9:C). Na zdjęciach z 2018 (ryc. 10:B) i 2022 roku (ryc. 10:E) wi-doczny jest wewnętrzny podział w obrębie omawianego obiektu, sugerujący, że pod zie-mią mogą znajdować się relikty architektury, a przynajmniej negatywy po jej zniszczeniu. Wspomniany wcześniej obiekt usytuowanyw południowej części wypiętrzenia, a więc na jego szczycie, występuje w granicach linio-wych anomalii o numerze 5 uchwyconych na Numerycznym Modelu Terenu (ryc. 8:5). Wi-doczny jest on w wyróżnikach wegetacyjnych na zdjęciach z 2005 (ryc. 9:B), 2013 (ryc. 9:E), 2017 (ryc. 10:A) i 2018 roku (ryc. 10:B), ale tylko jako nieregularna plama. Najdokładniej kształt tego obiektu oddaje zdjęcie z 2016 roku (ryc. 9:F), na którym widoczne jest regu-larnie koło o średnicy około 20 m. W miejscu, gdzie znajdował się opisywany obiekt, zaob-serwowano prace ziemne, które w 2019 roku (ryc. 10:C) miały jeszcze ograniczony zasięg, ale w 2020 roku (ryc. 10:D) doprowadziły do jego niemal całkowitego zniszczenia. Na zdję-ciu z wyróżnikami glebowymi z 2023 roku (ryc. 10:F) widoczny jest już tylko jego nie-wielki fragment.
ZNALEZISKA
RAFAŁ SOLECKIMożliwy do opracowania materiał zabytko-wy to 15 fragmentów ceramiki i 1 fragment ceramiki budowlanej (prawdopodobnie da-chówki), które pozyskano w trakcie badań powierzchniowych w 1969 roku. Zabytki te znajdują się w zbiorach Muzeum Warmii i Ma-zur w Olsztynie.

Ryc. 11. Orneta, st. 7. Ceramika (ryc. B. Karch)
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ków – ryc. 11:5). Ceramika tego typu zaczyna się upowszechniać na omawianym obszarze od około przełomu XV i XVI wieku15.Analizowany zbiór znaleziono na po-wierzchni stanowiska i należy go trakto-wać, jako przemieszany. Współwystępowa-nie ze sobą liczniejszej grupy ceramiki siwej i mniej licznej ceglastej z jeszcze niedopraco-waną technologią wypału utleniającego może jednak wskazywać okres, kiedy zbiór ten po-wstał, obejmujący schyłek XV i początek XVI wieku.
CHRONOLOGIA I DZIEJE GRODZISKA
W ORNECIE, ST. 7
RAFAŁ SOLECKIZrealizowana kwerenda archiwalna i mu-zealna pozwoliły na nowo określić położe-nie grodziska w Ornecie, co pozwoli na ob-jęcie go ochroną konserwatorską. Jest to ważne zwłaszcza w kontekście zniszczeń warstw kulturowych, które udokumentowa-ne zostały na zdjęciach lotniczych z ostat-nich 25 lat. Tu jednak nadal aktualny pozosta-je postulat sformułowany 50 lat temu przezM. Pikulińską-Ciuk, a dotyczący konieczno-ści przeprowadzenia archeologicznych badań wykopaliskowych.Przeprowadzona analiza zdjęć lotniczych i Numerycznego Modelu Terenu wskazuje, że na obszarze omawianego wyniesienia mogło znajdować się złożone założenie architekto-niczne, na które składały się co najmniej dwa budynki – jeden na planie zbliżonym do koła na szczycie wyniesienia i zespół mniejszych na łagodnym stoku wyniesienia po stronie północnej. Wyniesienie było najpewniej za-opatrzone w nieduży wał, którego pozosta-łość była jeszcze widoczna w terenie do 2008 roku i jest uchwytna na Numerycznym Mode-lu Terenu. Wał ten mógł być zwieńczony pali-sadą, której pozostałość w formie shumifiko-wanej gleby układającej się w regularny pas, odsłonięto w południowo-wschodniej czę-ści wyniesienia. Po zewnętrznej stronie tego wału od strony zachodniej znajdowała się dodatkowo fosa połączona z korytem rzeki. Być może fosa okrążała całe wyniesienie, ale współcześnie wykopane stawy utrudniają in-terpretację wyróżników widocznych na zdję-ciach lotniczych.
15 Marcinkowski 2013: 245–247.

Mając szacunkową wiedzę o formie i chro-nologii umocnionego założenia w Ornecie, należy zadać pytanie, czy było ono faktycznie grodziskiem? By móc na to pytanie odpowie-dzieć należałoby sformułować definicję, która jednoznacznie by określiła, co ten termin opi-suje. Przyjmując szeroki zakres tego określe-nia, obejmujący „dawne umocnienia obronne, miejsce sztucznie ogrodzone w celach obron-nych, miejsce ufortyfikowane, otoczone ro-wem i wałem, zarówno o funkcjach ściśle woj-skowych lub schronieniowych”16, to tak. Fak-tyczną funkcję omawianego obiektu okre-śla jednak najpewniej dokument z 1384 roku informujący o „Leprosorio sancti Georgij, extra muros ibidem situatis”17. Wspomniane„Leprosorio” (pod wezwaniem św. Jerzego) to leprozorium, czyli zamknięty dom dla cho-rych na trąd. W zbliżonym okresie ufundo-wano w Prusach więcej tego typu schronień: w Braniewie w 1378 roku, w Dobrym Mie-ście i Fromborku w 1379 roku. Budowano je w pobliżu miast, ale poza murami, w otocze-niu pól lub ogrodów. W ich skład, poza wła-ściwym budynkiem z celami, często wchodzi-ły dodatkowe obiekty, jak warsztaty czy spi-chlerze18. Z dużą dozą prawdopodobieństwa można więc zinterpretować opisany obiekt obronny z poświadczonym w źródłach pisa-nych przytułkiem dla trędowatych. Od tego obiektu właśnie mogła wziąć się dawna na-zwa tutejszego lasu – Hospital Heide.Tu jednak należy zaznaczyć, że obiekt opi-sany w powyższym artykule, nie jest leprozo-rium w miejscu jego pierwotnego utworze-nia w XIV wieku. Wskazuje na to dokument – protokół z wizytacji przeprowadzonej przez przedstawiciela Warmińskiej Kapituły Kate-dralnej w 1798 roku. Znajduje się tam infor-macja, że najstarszy szpital pod wezwaniem św. Jerzego był zbudowany przy drodze pro-wadzącej do Braniewa. Spłonął on w 1520 roku, a odbudowano go w nowym miejscu, nad rzeką Drwęcą. W protokole wskazany jest jeszcze jeden istotny szczegół dotyczący kon-strukcji budynku. Mianowicie w owym cza-sie miał on być zbudowany w technice muru pruskiego i składać się z jednej sali głównej i sześciu pomieszczeń sypialnych19. To wła-śnie relikty tej fundacji prawdopodobnie
16 Florek 2014: 171.
17 Woelky 1874: 135–136 (dokument 173).
18 Horanin 2005: 152–153.19 Kopiczko 2019: 130, 140–143.
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pierwszym tego typu stanowiskiem archeolo-gicznym w tej części Polski, którego lokaliza-cję udało się potwierdzić.W tym miejscu chciałbym podziękować członkom Stowarzyszenia Reduta Orneta za pomoc w zlokalizowaniu omawianego sta-nowiska oraz kierownictwu Muzeum War-mii i Mazur w Olsztynie za możliwość opra-cowania materiału zabytkowego z omawiane-go stanowiska.

znajdują się na badanym wyniesieniu. Taka chronologia odpowiada datowaniu materia-łu zabytkowego, który został znaleziony pod-czas badań powierzchniowych omawianego obszaru w latach 60. XX wieku.Zidentyfikowane stanowisko – późnośre-dniowieczne i wczesnonowożytne wydzielo-ne miejsce odosobnienia dla chorych na trąd – jest być może nawet ważniejszym odkryciem niż domniemane grodzisko, które miałoby się znajdować w Ornecie. Jest bowiem w zasadzie 
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